Ut ad textum regrediamur, querit à Jobo Deus, utrùm satis valeat animo, ut capiat crocodilum hamo, captumque trahat ad ripam fune, quod alligatur hamus linguæ crocodili infixus, ut cæteri pisces capiuntur. Neque uti rem, quæ penitus fieri non possit, rogat; capi enim crocodilos satis constat; at res discriminis plena est et difficilis, planèque ab aliis diversa, crocodilum piscari. Veteres de Tentyritis in superiori Ægypto agunt, qui crocodilos aggressi capiebant. Hi tamen temeritatis arguebantur, eosque Jobus superius 3, 8, veluti homines gravissima pericula subeuntes memorat. Reliqui ex Ægyptiis belluam hanc verebantur, fugiebant, adorabant. Inter varias crocodili capiendi artes, hanc recenset Herodotus; quæ cum re præsentì non parùm congruit. Suillam tergus solido crassoque hamo appensum, atque ita paratum in medium Nili profluentem projiciebatur commendatum funi, quem aliquis certo à ripa intervallo tenebat. Simul piscator lactentem porcellum vellicabat, ut gruniret. Id audiens crocodilus, statim veluti ad certam prædam accurrebat. Inter eundem suillam inveniens, avidè unà cum hamo latente vorab it. Tum piscator belluam trahabat ad litus; eaque propitis accedente, projecto luto, belluæ oculos, pro reliquâ corporis magnitudine exiguos,

VERS. 21. — NUMQUID PONES CIRCULUM IN MARI impediabat; atque ita terribile hoc monstrum brevi conficiebatur. Has artes nondum nôrat Jobi ætas, vel, si nôrat, raræ erant adeò ut illustria veluti facinora et temeraria haberentur. (Calmet.)

A terrestribus ad maritima transit. Multæ sunt in Oceano Indico ingentes belluæ, quædam *quaternim jugerum*. Vide Plinium 9, cap. 3. Videntur autem quæ hic de Leviathane dicuntur optimè convenire in eam cui nomen *Musar*, Leviathan autem comparari solent tyranni qui minutiores sui generis comedunt, Isaïas 27, 1, ubi de rege Ægypti sermo, Psalm. 74, 14. Vocem hanc Græci modò *κῆτος*, *cetum*, vertunt, modò ex simili *δράκοντα*, *draconem*, Refert autem hic Deus omnes modos quibus pisces capi solent, ut ostendat marinum hoc animal immenso esse majus, ut nequeat ullo talium modorum capi.

ET FUNE LIGABIS LINGUAM EJUS. Hamus à lineâ pendens modò linguam piscis, modò nasum, modò aliam partem apprehendit. (Grotius.)

Extrahes (trahesne, num extrahes, i. e., atrahes ad te, sive expiscaberis) Leviathan hamo, vel, in hamo? ut soles cæteros pisces, etc.? Sed quid hic *Leviathan*? Resp. 1^o: Antiquorum plerique hunc locum allegoricè capiunt, et tum per *Behemoth* tum per *Leviathan* diabolum intelligunt. Sed malo ad litteram accipere; habito autem sensu literæ, licebit postea allegorias consectari, sed sobriè, ne sensum germanum Scripturæ amittas. 2^o Hebræi grandiores omnes pisces, scilicet cetacei generis, hæc voce significari putant. 3^o Plerique cetum sive bakenam intelligunt. Cum nova cetacei generis monstra et olim quotidie et apparuerint, incertum est quodnam hic intelligitur. Bakenam esse puto, quæ Jobo ignota esse non potuit, cum illa in sinu Arabico visa fuerit, teste Plin. 32, 1. Certo certius est hic agi de bakenâ, vel de pisce *mular*, qui in mari Mediterraneo passim occurrit, de quo consulendus Rondeletius. Agnosco tamen hanc sententiam, nempe *Leviathan* esse bakenam, non exiguis difficultatibus obnoxiam esse, de quibus suis locis dicendum. 4^o Non est bakena, sed aliquis piscis major singularis nobis ignotus, cui ad draconis vastitatem aliquod accessit, ut vel nomen significat. 5^o Sunt qui terrestrem draconem esse volunt. 6^o Est crocodilus, huic enim, non bakenæ, totus hic contextus eo gruit. Sic etiam Talmudici accipiunt, ut hinc patet, quòd in Talmude, tract. de Sabbatho, c. 8, fol. 77, quinque animalium paria rec. ucent, in quibus est terror debilitioris super fortiozem. De quatuor reliquis vide, si lubet, Boch. Quintum autem Hebræis dicitur *terror CALBITH super Leviathan*. Το κλιβίθ (vel, ut Kimhi perperam scribit, κλιβίθ) ex veterum Hebræorum mente, est, inquit, *κλιβίθ*, *piscis parvus immundus, qui ingreditur in os Leviathanis*. Omnino *ichneumon* est, qui, cum amphibius sit, ut est in Vitruv. 8, 2, *bestiarum pisciumque naturæ*, tam potest dici *piscis*, quàm crocodilus. Ovid. de Arte lib. 5:

Ad Pharii confuge piscis opem.

Porro, *ichneumon* *immundus* est ex lege, quia, cum sit quadrupes, neque est bifidus, neque ruminat. Denique, *ingredi dicitur in os Leviathanis*, quia in hantibus crocodili fauces irrumpit, populatisque vitalibus, erosâ excedit alvo; quod citatis scriptorum locis probare superfluum est, cum res etiam vulgò nota sit. Vide Strab., Plut., Plin., etc. Vocatur *canicula*, seu parvus canis, à כלב *canis*; nam *ad parvi canis formam accedit*, inquit Diod. Sicul. l. 4; Eustathius Antiochenus, cui palàm *hydris* est *ichneumon*: *Hydris autem est in flumine, formam habens canis*. Proinde idem animal in Bava Bathra, cap. 5, vocatur *calbatina*, pro *calba detina, canis luti*; et in Avicennâ, *canis aquæ*. Neque alia ratio Græci nominis. Dicuntur enim *κῆρα* ab Herod. 2, 67, et à Nicandro, Theriac. v. 195, et ab aliis *κῆρῶνες*, quia indagant more canum, quorum proprium est τὸ κῆραειν. Sed et lutram, vel enhydriū (in quo genere est *ichneumon*, juxta Solinum et Ammianum) *canem fluviatilem* nomi-

nant *Ætius* Tetrab. l. 1, serm. 1, cap. 178, et alii. Huc quoque notandum venit לִיָּתָן et רִמְלֵן synonyma esse, et promiscuè sumi, Psal. 74, 13, 14, Isa. 27, 1, Ezech. 32, 2, et eorum utrumque *draconem* et *cetum* sign., ut omnes sciunt; ac רִמְלֵן etiam pro crocodilo sumi, ut planum est ex Ezech. 29, v. 3, 4, etc., et 32, v. 3, 3, ubi constat *Pharaonem* cum crocodilo, non cum balæna, conferri, quæ nec pedes habet, nec squamas, nec versatur in *Ægypti* rivis, etc. Quibus adde, quod nomen PHARAO Arabicè *crocodilum* sign. Verùm רִמְלֵן alibi sign. *cetos* et *belluas marinas*, ut Gen. 1, v. 21. Etiam לִיָּתָן non *crocodilum*, sed *balænam*, apertè sign., Psal. 104, v. 25, 26; ibi enim non in *Nilo* esse dicitur, sed in *mari magno et vasto*, quod à *Nilo* distinguitur, Jos. 15, v. 47. Insuper illic dicitur: *Ille Leviathan*, *ἰσχυροῦς*, q. d.: Licet alii sint *Leviathanes*, nempe *dracones*, et *crocodili*, in aliis aquis, maximus tamen *Leviathan*, qualem sanè hunc in *Jobo* esse multa docent, in mari vasto sedem habet; idèoque *Leviathan* *Jobi* non *crocodilus* est, sed *balæna*. Sed unde dicitur לִיָּתָן? Resp. 1°: A לִיָּתָן *adjecit, addidit*, à multitudinè et cohesionè squamarum, quia in illo squama squamæ addita est. 2° Est vox composita ex לִיָּתָן *לִיָּתָן*, i. e., ex *conjunctione draconum*, quasi in uno *Leviathan* multi *dracones* conjuncti sint. Sed planum est *Leviathan* simplicem esse vocem, cujus ultima syllaba *than* pertinet ad formam nominis. Radix porrò nec *Hebræa* est, nec *Syra*, sed *Arabica*. Arabicè scilicet verbum لִיָּתָן passim sign. *flexere* et *contorquere*. Vide Arab. paraph. ad Deut. 32, 5. Luc. 9, v. 41, etc. Itaque *Leviathan* propriè est *sinuosum animal*, et in plures spiras volubile, cuius est maxime draco. *Leviathan*, Isa. 27, v. 1, definitur *serpens obliquus*, vel *tortuosus*. Verùm ut לִיָּתָן ita *draconem* sign., ut sæpè transfertur ad *cetos* et *marinas belluas*, quia *draconum* formam et flexum aliquo modo referunt; ita et nomine *Leviathan* passim *cetos* et *balænas* appellari videas, ut Psal. 74, v. 14, et 104, v. 26, et Isa. 27, v. 1. Unde factum ut utroque nomine, *thanin*, inquam, et *Leviathan*, *crocodili* significantur, quia hi sunt ad similitudinem *draconis*, ut asserit *Haitho Armenus* lib. de *Tartaris*, cap. 54. Sed scrupulus hic eximendus est. Si *Leviathan* sit *crocodilus*, quorùm hæc provocatio: *An hamo extrahes, etc.*? et sequent.: *An feriet fœdus tecum? an distribuent illum*, etc. Ac si agatur de *belluâ* quam capere nemo possit, nec domare, nec cœturare. Nonne hamo capitur *crocodilus* atque aliis artibus? Nonne *Tentyritæ* *crocodilos* ultrò insequuntur, fugientesque injecto trahunt laqueo? Non diffutendum est *crocodilos*, sed neque *balænas*, capi, adèoque de neutris hic agetur. Verùm hæc provocatiores hoc tantum significant, non esse facilem de *crocodilis* victoriam, cum animal hoc et robore tremendum sit, et mole vastum. Huic enim 8 cubitos assignat *Alkazunius*, *Ammianus*, *Damir*, *Leo Africanus* et *Marmolus*, 10; *Aristot.* 15; *Diod.* 16; *Herod.* 17; *Plin.* 18; *Isidor.* 20; *Solinus* totidem ulnas. *Pet. Martyr*, *Decad.* 5, 9, unum refert fuisse 42 pedum; *Lusitani* alium 60 pedum. Imò *Panamenses* *crocodilos* ad centum pedes crescere scribunt *Joannes de Lopez*: *Hist. Ind.* 6, 1, et *Joannes de Leri*, *Americæ suæ*, cap. 10. Hæc de mole; de immanitatè dicitur in sequentibus. Itaque *crocodili* venatio semper habita fuit inter difficilissimas. Vix itaque credam quæ veteres de *Tentyritis* tanto consensu scribunt, nisi *Plinio* assentiaris, qui eis arcanam naturæ vim contra *crocodilos* tribuit, cum eorum olfactu *crocodilos*, ut *Psyllorum* serpentes, fugari tradit. Et quamvis hoc animal cultu mitescat tandem et mansuefiat, hæc tamen de eo dici poterant respectu naturæ ipsius, quæ *crocodilus* omnia animalia feritate superat, testibus *Plut.* in *Iside* et in libro, *Utra animalia*, etc., et *Aristot.* Refert hic *Deus* omnes modos quibus pisces capi solent, ut ostendat marinum hoc animal immenso esse majus, ut nequeat ullo talium modorum capi.

ET FUNE, etc. *Et fune merges*, vel *demerges* (i. e., *demersam*, vel in ore ipsius, vel in fundo maris, extra-

hes, vel *hauries*, *comprimes*, *capies*, *profundabis*, i. e., arctè ligabis) *linguam ejus*? q. d.: *Fune*, cui hamus alligatur, in profundum mare demerso linguam ejus arreptam extrahes, ut soles in aliis piscibus facere? Hypallage, pro, *et in linguâ ejus demerges funem*? i. e., hamum fune appensum in linguâ deliges? *Et funem immittes linguæ ipsius? Aut funem merges* in mare, ut liges linguam ejus? *Et*, vel *aut*, *fune* quem demerseris ad linguam ejus? vel, *fune*, quem demerseris ut hæreat linguæ illius? q. d.: Non. Vel, quem demerserit lingua ejus? i. e., deglutiverit unâ cum hamo, ut solent capi pisces. *Et in funem inseris*, etc.? *Scaliger* scribit captam in Oceano Britannico *balænam*, cujus lingua ad duo millia pondo accesserit. Hamus à lineâ pendens modò linguam piscis, modò nasum, modò aliam partem apprehendit. Vide sequentia. Dices hæc verba *crocodilo* non convenire, quem *clinguem* esse scribunt *Herod.* l. 2, *Aristot.* *Hist.* 2, 10, *Diod.* l. 1, *Plin.* 8, 25, *Solin.* de *Ægypto*, *Apuleius* *Apol.* 1, *Ammian.* lib. 22. Sed duo sunt quæ respondeam: 1° Quòd *Leviathan* linguam habere præcisè non asseritur, sed linguam habere negatur, in quâ defigatur hamus; quod piscibus passim accidit. 2° Quicquid isti asserunt, certum tamen est *crocodilum* linguam habere, sed immobilem, et inferiori maxillæ adhærentem ut notat *Philosophus* de Partibus animalium, 2, 17, ubi hæc habet; *Crocodili linguam restrictam habent....; et maxillæ inferiori adhærentem....; et nisi quis os inclinaverit, hæc pars distincta non apparet.* Cum igitur alibi negat eis linguam esse, aut loquitur ex vulgi sententiâ, aut linguam intelligit à maxillâ separatam, quæque liberè moveatur; vel, negat id esse, quod primâ fronte non apparet. Ita se explicat l. 4, c. 11: *Crocodilus linguam habere non videtur, sed solum locum.* Ita *Plin.* 11, 37: *Lingua non omnibus eodem modo, etc., piscibus paulò minus quam tota adhærens, crocodilis tota.* Proinde alibi cautè dixerat: *Unum hoc animal terrestre* (in aquaticis multa sunt talia) *linguæ usu caret; non dicit, linguâ caret.* Concinnat *Hebræi*. *Gerson* in *Portâ cœli*, fol. 33, cap. de *Crocodilo*, dicit: *Lingua ejus maxillæ adhæret.* Et *Arabes*, *Alkazunius* et *Damir*, qui linguam ei prolixam tribuunt. Et recentiores, *Bellonius*, *Cardan.* de *Varietate* 7, 37, *Scal.* in *Card. exercit.* 182; et *Samuel Purchas* *Angl.* in *Africæ* descriptione; qui tamen scribunt linguam ejus esse brevem et exiguam et latam, quæ multos latuit ob exiguitatem, inquit *Scal.* Et hæc testimonia adèò luculenta sunt, ut illi saltem objectioni satisfacere possint. (Synopsis.)

Aliud Dei opus, ex quo maxima ejus potentia et sapientia elucet, *Leviathan*, in quo describendo reliquus hic sermo versatur. *Hebræum* *Leviathan* propriè est idem quod *Thanin draco*. Hinc *Thanin* et *Leviathan* promiscuè sumuntur, *Ps.* 74, 13, 14, et *Isa.* 27, 1. Et *Aquila* pro *Thanin* habet *Leviathan*, *Ezech.* 32, 2. Non autem esse vocem compositam ex *Leviathan* *thanin*, *conjectio draconum*, quasi *Leviathan* multos *dracones* conjunctos referat, verùm simplicem esse vocem, cujus ultima syllaba *than* pertinet ad formam nominis, ut observat *Bochartus Hieros.*, p. 2, l. 5, cap. 16, tom. 3, p. 757, edit. Lips. docetque derivandum à radice, *Arabibus* notione *flexendi* et *contorquendi* usitatâ; unde *serpentis flexus* quo in spiras se contrahit, ut, *Georg.* 1, 244:

Maximus hic flexu sinuoso elabitur anguis.

Verùm ut vox synonyma sæpè transfertur ad *belluas* quascumque terribiles tam terrestres, quam aquatiles (vid. *Genes.* 1, 21, *Ps.* 104, 26, 148, 7; et conf. quæ nos ad notavimus ad *Bochart.* t. 3, p. 223), ita *Leviathan* ad *crocodilum*, immane *Nili* monstrum designandum adhibetur, *Ps.* 74, 14, et *Isai.* 27, 1. Nec aliud intelligendum esse animal quo illo nomine hic describitur, satis cognoscitur ex iis quæ de eo dicuntur, et ita evicit *Bochartus*, l. c., p. 759 seqq., ut dubitationi vix locus sit relictus. Conf. *OEdmann Vermischte Sammlungen* Fasc. 3, cap. 1, et Fasc., cap. 6. *Schultensii* sententiam, describi *Leviathanis* nomine *draco-*

BUS EJUS, AUT ARMILLA PERFORABIS MAXILLAM EJUS (1)? Quid Leviathan verè et propriè significet dubium est. Hebræi enim varias fabulas conflungunt in

nes, sive monstrosæ magnitudinis serpentes, asperimis squamis loricatis, rictu ingenti, linguis trisulcis, ignito sibilo, oculis fulminantibus, refutavimus ad Bochart. p. 739, not. *Num trahes Leviathanem hamo?* an eum, ut piscem hamo capere et ex aquis extrahere vales? *Et fune demerges linguam ejus?* id est, fune cui hamus alligatur, in aquam demerso linguam ejus arreptam extrahes, ut soles aliis aquatilibus facere? Aliis, ut Bocharto, est hypallage: *Num funem*, id est, hamum fune appensum, *in linguâ ejus demerges*, id est, deliges? (Rosenmuller.)

Pourrez-vous bien enlever Léviathan avec l'hameçon, et lier sa langue avec une corde? Lui mettez-vous un cercle au nez, et lui percerez-vous la mâchoire avec une épine? De la bête la plus monstrueuse de la terre, Dieu passe au grand monstre de la mer, qui est la baleine, pour obliger Job de considérer dans ces prodiges de sa puissance sa propre faiblesse. Ainsi ce qu'il lui demande, *s'il pourra bien enlever avec l'hameçon la baleine*, comme on le fait à l'égard d'un petit poisson, *ou lui mettre un cercle au nez, et lui percer la mâchoire avec une épine*, tend seulement à le convaincre que, puisque ces créatures le surpassaient infiniment par la force naturelle que Dieu leur avait donnée, il se devait regarder comme étant sans comparaison plus rabaisé au-dessous du Créateur, et, par conséquent, s'anéantir de plus en plus devant lui, au lieu de prétendre s'élever jusqu'à la connaissance des grands secrets de sa justice et de sa conduite sur les hommes; car rien, en effet, n'est plus capable d'humilier l'esprit humain, lorsqu'il est tenté de quelques pensées d'élévation, que la considération de la grandeur infinie de Dieu dans ses créatures. (Sacy.)